CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

COMDICA

DOUTOR RICARDO/RS

Criado pela Lei Municipal 1548/2014

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010– e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

Edital 02/2023

 Retifica o edital 01/2023

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA – do Município de Doutor Ricardo, no uso de suas atribuições legais e de acordo

com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), arts. 40 da Lei Municipal nº 1548/2014, torna

pública:

  Art. 1º - Considerando que não houve a inscrição de 10 candidatos á eleição de

Conselheiros Tutelar que ocorrera no dia 01/10/2023 a Comissão Especial Eleitoral decidiu

prorrogar por mais cinco dias as inscrições que dará continuidade do dia 10/04/2023 á

14/04/2023.

 Art.2°- Retifica também o artigo 4.4 Votação do edital 01/2023 retificando o artigo a

alínea n°4.4.6 que será retirado à palavra um e ficara da seguinte forma.

4.4.6 O voto em número de candidatos superior a cinco será considerado nulo, e inferior

a cinco será valido.

    Assim publica novamente este edital retificado e prorroga o prazo para a inscrição para

o processo de escolha de Conselheiros Tutelares, por 05 dias a contar da data de sua

publicação.

Permanecem inalterados os locais e horários para a inscrição.

Doutor Ricardo, 10 de abril de 2023.

Milene Arcari

 Presidente - COMDICA

mailto:administracao@doutorricardo.rs.gov.br